Il est possible de préciser davantage encore chez le philosophe la différence entre raison pure et raison non pure, car celui-ci, dans un étonnant paragraphe, cherche à les connecter avec le couple de concepts que nous avons déjà étudié (*a priori* et *a posteriori*). Dans le même traité, en effet, Wolff assimile la raison pure et l'usage exclusif de propositions *a priori*, la raison non pure et l'admission dans le raisonnement de propositions *a posteriori* :

§ 495) [Différence entre raison pure et raison non pure.] La raison est pure, si rien n'est admis en raisonnant, sinon des définitions et propositions connues *a priori*. [Elle] est non pure, si dans le raisonnement sont admises au préalable [des données] qui sont connues *a posteriori*. [Note] La raison est pure en Arithmétique, en Géométrie et en Algèbre. Si les axiomes, qui sont admis par le moyen de notions communes manifestées *a posteriori*, provoquent un certain doute, cela se dissipe aussitôt, lorsque tu auras rappelé à l'âme que ceux-là ont été démontrés *a priori* en philosophie première. En physique la raison est très peu pure; partout aussi sont prises avec [elle], ce qui se fait connaître *a posteriori*, de même que [cela] est en usage en Astronomie⁶⁰³.

La partition semble donc claire en apparence : dans la mesure où l'*a priori* est dépourvu de notions préalablement issues de l'expérience, on peut le rendre synonyme de "pur", alors que

⁶⁰⁰ DM, vol. 1, § 282, p. 155.

⁶⁰¹ MMP, § 13, pp. 252-253 : "Atque hinc apparet, (...), non ab intellectu puro, sed imaginatione formatam esse, propterea quod corpus unum alteri per contactum motum imprimere videmus."

⁶⁰² PE, § 314, p. 229 : "Intellectus purus est, si a sensu atque imaginatione liber est, & in tantum quidem purus est, in quantum a sensu atque imaginatione liber." Voir aussi une formulation quasi identique en TN1, § 178, p. 157.

⁶⁰³ PE, § 495, p. 378 : "§ 495) [Rationis purae ac non purae differentia]. *Ratio pura est*, si in ratiocinando non admittimus nisi definitiones ac propositiones *a priori* cognitatas. *Pura non est*, si in ratiocinando praetera admittuntur, quae *a posteriori* cognoscuntur. [Note] *Ratio pura* in Arithmetica, Geometria & Algebra. Quodsi dubium moveant quaedam axiomata, quae vi notionum communium *a posteriori* manifestarum admittuntur; illud protinus evanescet, ubi ad animum revocaveris in philosophia prima eadem *a priori* fuisse demonstrata. In Physica ratio minime pura est, cum ibidem ubivis assumantur, quae de rebus *a posteriori* innotescunt, quemadmodum & in Astronomia moris est."